
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 193/2022 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 133/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Consiliului Județean Covasna 

 
 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 24 noiembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

133/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 

Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere art. 109, art. 179 alin. (6) și art. 134 alin. (4) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

luând în considerare Legea nr. 514/2003 privind organizarea si exercitarea 

profesiei de consilier juridic, cu completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 133/2020 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean 

Covasna, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după 

cum urmează: 

 

1. La articolul 25, după alineatul (1) se introduc două alineate noi, alineatele (11) și 

(12), cu următorul cuprins: 

„(11) Președintele Consiliului Județean Covasna reprezintă Consiliul Județean 

Covasna în justiție, cu excepția situațiilor în care litigiul se poartă între președinte și 

consiliul județean. 

(12) Președintele Consiliului Județean Covasna va semna toate actele de procedură 

necesare și va delega consilieri juridici din aparatul de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna sau avocați în vederea susținerii intereselor județului și/sau ale 

consiliului județean în fața instanțelor judecătorești de toate gradele, în cauzele în care 



 

județul Covasna sau Consiliul Județean Covasna au calitatea de parte, în condițiile 

legii.” 
 

2. La articolul 52, alineatul (5) va avea următorul cuprins: 

„(5) Prin excepție de la prevederile alin. (4) lit. b), convocarea consiliului județean 

se poate face de îndată în caz de forță majoră și de maximă urgență, pentru rezolvarea 

intereselor locuitorilor județului, în cazul în care este necesară adoptarea unor măsuri 

imediate ale căror amânare ar fi cauzatoare de prejudicii, precum adoptarea de măsuri 

urgente și necesare în vederea participării la programe finanțate din fonduri 

nerambursabile, ajustarea prețurilor contractelor în cadrul proiectelor, precum și în 

orice alte asemenea cazuri ale căror rezolvare nu poate fi amânată.” 

 

 

Chichiș, 24 noiembrie 2022. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


